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Функционалдық сауаттылық – қазіргі қоғамда табысты 
бейімделудің маңызды дағдысы. Бұл адамға тиімді қарым-қатынас 
жасауға, ақпаратты табуға және талдауға, шешім қабылдауға және 
мәселелерді шешуге мүмкіндік береді. Сыни тұрғыдан ойлау, өз 
кезегінде, функционалдық сауаттылықтың негізгі аспектілерінің 
бірі болып табылады. Бұл ақпаратты талдауға және бағалауға, 
оның сенімділігі мен әртүрлі жағдайларда қолданылуын анықтауға 
мүмкіндік береді [1].

Осы мақаланың мақсаты – сыни ойлаудың білім алушылардың 
функционалдық сауаттылығын дамытуға әсерін қарастыру.

Cыни тұpғыдaн oйлay aқпaрaтты тaлдaу, oның элeмeнттepi 
aрacындaғы бaйлaныcтapды aнықтay, әp түpлi кoнтeкcтe ceнiмдiлiк 
пeн қoлдaнyды бaғaлaу қaбiлeтi рeтіндe aнықтaлaды. Cыни тұpғыдaн 
oйлay фyнкциoнaлдық cayaттылықтың нeгiзгi элeмeнтi бoлып 
тaбылaды, өйткeнi oл aқпaрaтты түciнiп қaнa қoймaй, oны тaлдaу 
мeн шeшiмдeр қaбылдay үшiн тиiмдi пaйдaлaнyғa мүмкiндiк бeрeдi.

Функционалдық сауаттылық – белгілі бір мақсаттарға жету 
үшін әртүрлі мәтіндер мен құжаттарды түсіну, пайдалану және 
талдау қабілеті. Қазіргі уақытта функционалдық сауаттылық білім 
мен мансаптағы табыстың негізгі құрамдас бөлігі болып табылады. 
Функционалды сауаттылыққа ие мектеп білім алушыларының 
өмірде сәттілікке жету мүмкіндігі жоғары.

Сыни тұрғыдан ойлау – бұл ақпаратты талдау, бағалау және 
алынған мәліметтер негізінде негізделген шешімдер қабылдау 
мүмкіндігі. Сыни тұрғыдан ойлау – функционалдық сауаттылықты 
дамытуға көмектесетін маңызды дағды. Бұл мақалада біз 
сыни ойлаудың мектеп білім алушыларына функционалдық 
сауаттылығының дамуына қалай әсер ететінін қарастырамыз.

Функционалды сауаттылық дегеніміз не?
Функционалдық сауаттылық – белгілі бір мақсаттарға жету 

үшін әртүрлі мәтіндер мен құжаттарды түсіну және пайдалану 
мүмкіндігі. Функционалдық сауаттылық мәтіндерді оқу және 
талдау, құжаттарды құрастыру, техникалық ақпаратты түсіну 

және пайдалану және мәтіндерді пайдаланумен байланысты басқа 
тапсырмаларды орындау қабілетін қамтиды [2].

Сыни ойлау функционалдық сауаттылыққа қалай әсер етеді?
Сыни тұрғыдан ойлау – функционалдық сауаттылықты 

дамытуға көмектесетін маңызды дағды. Сыни тұрғыдан ойлайтын 
мектеп білім алушылары функционалдық сауаттылықтың маңызды 
құрамдас бөлігі болып табылатын ақпаратты жақсы түсінеді, 
талдайды және қолдана алады.

Сыни тұрғыдан ойлау оқушыларға ақпаратты талдауға және 
алынған мәліметтер негізінде негізделген қорытынды жасауға 
мүмкіндік береді. Сыни тұрғыдан ойлайтын оқушылар мәтінде 
не жазылғанын жақсы түсініп, функционалдық сауаттылықты 
дамытуға көмектесетін негізгі идеялар мен дәлелдерді анықтай 
алады [3].

Сонымен қатар, сыни тұрғыдан ойлау мектеп білім 
алушыларының ақпарат көздерін талдау және бағалау қабілетін 
дамытуға ықпал етеді. Сыни тұрғыдан ойлайтын мектеп оқушылары 
сенімді ақпаратты жалған ақпараттан жақсы ажырата алады және 
қай көздердің ең сенімді екенін анықтай алады. Сыни тұрғыдан 
ойлау мектеп білім алушыларының аргументация және логикалық 
ойлау қабілеттерін дамытуға ықпал етеді. Сыни тұрғыдан ойлайтын 
мектеп оқушылары аргументтердің логикалық құрылымын жақсы 
түсініп, қай аргументтер ең сенімді екенін талдай алады. Бұл 
дағдылар функционалдық сауаттылықты дамыту үшін де маңызды, 
өйткені олар мектеп оқушыларына өз ойларын білдіруге және 
құжаттардағы және басқа мәтіндердегі ұстанымдарын дәлелдеуге 
көмектеседі [4].

Білім алушыларда сыни ойлауды қалай дамытуға болады?
Білім алушыларда сыни ойлауды дамыту білім беру жүйесі 

үшін маңызды міндет болып табылады. Сыни ойлауды дамытуға 
көмектесетін бірнеше әдістер бар:

1. Психологиялық тренингтер арқылы ақпаратты талдау, 
дереккөздерді бағалау, дәлелдеу және логикалық ойлау тәсілдерін 
қамтуы керек.

2. Әр түрлі ақпарат көздерін пайдалану. Білім алушылар талдау 
және бағалау үшін әртүрлі ақпарат көздерін пайдалануы керек. Олар 
сенімді ақпаратты жалған ақпараттан ажырата білуі керек және қай 
көздер ең сенімді екенін түсінуі керек.

3. Дәлелдеу дағдыларын дамыту. Білім алушылар аргументация 
және логикалық ойлау дағдыларын дамытуы керек. Олар өз ойларын 
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білдіре білуі керек және құжаттарда және басқа мәтіндерде өз 
ұстанымдарын дәлелдей білуі керек.

5. Топтарда жұмыс істеу. Топтарда жұмыс істеу білім 
алушылардың сыни ойлауын дамытуға ықпал етеді. Олар бір-бірін 
тыңдауға, өз ойларын айтуға және өз ұстанымдарын дәлелдеуге 
үйренеді. Сонымен қатар, топтық жұмыс қарым-қатынас 
пен ынтымақтастық дағдыларын дамытуға ықпал етеді, бұл 
функционалдық сауаттылық үшін де маңызды.

6. Мәселелерді шешу дағдыларын дамыту. Мәселелерді шешу 
дағдыларын дамыту білім алушылардың сыни ойлауын дамытуға 
ықпал етеді. Олар проблемаларды талдауды, олардың себептерін 
анықтауды және оларды шешу үшін іс-қимыл жоспарларын құруды 
үйренеді [5].

Функционалдық сауаттылықты дамыту үшін сыни ойлаудың 
маңыздылығын көрсететін көптеген зерттеулер бар. Зерттеулердің 
бірінде (Ennis, 1985) сыни тұрғыдан ойлау оқуда және кәсіби өмірде 
сәттіліктің маңызды факторы екендігі көрсетілген. Басқа зерттеулер 
функционалдық сауаттылықты дамыту үшін сыни ойлаудың 
маңыздылығын растайды.

Сыни ойлаудың білім алушылардың функционалдық 
сауаттылығын дамытуға әсерін зерттеу үшін эксперименттік зерттеу 
жүргізілді. Зерттеуге жалпы білім беретін мектептің 8-9 сынып білім 
алушалары қатысты.

Қатысушыларға мәтіндерді талдау, мәселелерді шешу, 
дәлелдер мен айғақтарды бағалау сияқты сыни ойлауды дамытуға 
арналған тапсырмалар ұсынылды. Сонымен қатар, қатысушыларға 
функционалдық сауаттылықты дамыту бойынша қажетті ақпаратты 
талап ету, әртүрлі тақырыптарға мәтіндер құрастыру, ақпараттың 
сенімділігі мен қолданылуын бағалау бойынша тапсырмалар 
ұсынылды

Эксперимент 10 апта бойы жүргізілді. Алғашқы 5 апта ішінде 
қатысушылар сыни ойлауды дамытуға арналған тапсырмаларды, 
ал келесі 5 апта ішінде функционалдық сауаттылықты дамытуға 
арналған тапсырмаларды орындады. Сонымен қатар, эксперимент 
басталғанға дейін және аяқталғаннан кейін қатысушыларға сыни 
ойлау мен функционалдық сауаттылық деңгейін бағалауға арналған 
тесттер өткізілді.

Нәтижелерді талдау сыни ойлауды дамыту тапсырмаларын 
орындаған қатысушылар функционалдық сауаттылықты дамыту 
тапсырмаларын орындағандармен салыстырғанда сыни ойлау 

деңгейінің айтарлықтай өскенін көрсетті. Сонымен қатар, 
сыни ойлауды дамытуға арналған тапсырмаларды орындаған 
қатысушылар функционалдық сауаттылықты дамытуға арналған 
тапсырмаларды орындағандармен салыстырғанда функционалдық 
сауаттылық деңгейінің айтарлықтай өскенін көрсетті.

Зерттеу нәтижелеріне сүйене отырып, сыни тұрғыдан ойлау 
мектеп білім алушыларының функционалдық сауаттылығын 
дамытудың маңызды факторы болып табылады деген қорытынды 
жасауға болады. Нәтижелер сыни ойлауды дамыту тапсырмаларын 
орындаған қатысушылар функционалдық сауаттылықты дамыту 
тапсырмаларын орындағандармен салыстырғанда сыни ойлау мен 
функционалдық сауаттылықтың жоғары деңгейін көрсеткенін 
көрсетеді.

Бұл нәтижелер функционалдық сауаттылықты оқытудың тиімді 
әдістерін, соның ішінде сыни тұрғыдан ойлау жаттығуларын жасау 
үшін пайдаланылуы мүмкін. Мектеп бағдарламасында сыни ойлауды 
дамыту мектеп білім алушыларына ақпаратпен тиімдірек қарым-
қатынас жасауға, неғұрлым негізделген шешімдер қабылдауға және 
оқуда және кәсіби өмірде табысқа жетуге көмектеседі.

Сонымен қатар, зерттеу нәтижелері сыни ойлауды мектеп 
бағдарламасына енгізудің маңыздылығын көрсетеді. Мұғалімдер 
білім алушыларға сыни ойлауды дамытуға және олардың 
функционалдық сауаттылығын жақсартуға көмектесу үшін 
жаңалықтар мақалаларын талдау, этикалық мәселелерді талқылау 
және логикалық тапсырмалар сияқты әртүрлі сыни ойлау 
жаттығуларын пайдалана алады.

Алайда, бұл зерттеудің кейбір шектеулері бар екенін атап өткен 
жөн. Біріншіден, қатысушылардың үлгісі шағын болды және тек 
бір жастағы мектеп оқушыларынан тұрды. Екіншіден, эксперимент 
тек 10 апта ішінде жүргізілді, бұл сыни ойлаудың функционалдық 
сауаттылыққа ұзақ мерзімді әсерін анықтау үшін жеткіліксіз болуы 
мүмкін.

Осыған байланысты әрі қарайғы зерттеулер сыни ойлаудың 
функционалдық сауаттылыққа, оның ішінде ұзақ мерзімді әсерге 
және әртүрлі жас топтарына әсерін нақтылауға бағытталуы мүмкін. 
Бұл мектеп бағдарламасына сыни тұрғыдан ойлау жаттығуларын 
енгізудің тиімділігін дәлірек анықтауға және функционалдық 
сауаттылықты оқытудың тиімді әдістерін жасауға көмектеседі.
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Жалпы, осы зерттеудің нәтижелері  оқушылардың 

функционалдық сауаттылық деңгейін арттыру үшін сыни ойлауды 
дамытудың маңыздылығын көрсетеді. 

Сонымен қатар, сыни тұрғыдан ойлау функционалдық 
сауаттылықтың дамуына ықпал етіп қана қоймай, оқушыларға 
табысты оқу және болашақ кәсіби қызмет үшін қажетті дағдылар 
мен дағдыларды қамтамасыз ететіндігін ескеру қажет. Сыни 
тұрғыдан ойлайтын адамдар ақпаратты талдауға және бағалауға 
дайын, өз бетінше шешім қабылдауға және мәселелерді шешуге 
қабілетті, сонымен қатар топтық жұмыста тиімдірек.

Осылайша, мектеп білім алушыларында сыни ойлауды дамыту 
білім беру жүйесінің маңызды міндеті болып табылады. 
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Қоғамның барлық салаларындағы серпінді өзгерістер 
педагогикалық практиканың барлық сатыларына әсер ететін қазіргі 
білім беру жүйесінде елеулі өзгерістерді талап етеді. Білім беру 
жүйесінің маңызды, түбегейлі өзгерістері мектепке дейінгі және 
бастауыш мектеп жасына байланысты. 

Бүгінгі таңда мектепке дейінгі және бастауыш мектептегі 
білім беру сатыларының сабақтастығы мәселелері әлі де өзекті 
болып отыр. Білім берудің негізгі мақсаты-оқушылардың жеке 
басын дамыту (жалпы мәдени, жеке, танымдық). Қазіргі білім 
беру жүйесінің маңызды міндеті – «оқу қабілеті» сияқты негізгі 
құзыреттілікті қамтамасыз ететін «әмбебап оқу іс-әрекеттерінің» 
жиынтығын қалыптастыру [1].

Педагогикалық практика мен ғылыми зерттеулер көрсеткендей, 
тек кейбір пәндер бойынша білімнің болуы (немесе қандай да бір 
салада) оқытудың тиімділігі мен табыстылығын анықтамайды. 
Қазіргі уақытта оқушылардың оларды өз бетінше өндіру және 
тәжірибеде қолдану қабілеті маңызды.

Соңғы жылдары мектепке дейінгі білім беру жүйесінде де 
елеулі өзгерістер болды. Бірінші кезекте бюджеттік мектепке 
дейінгі білім беру мекемелері ұсынған мектепке дейінгі білім 
берудің мемлекеттік жүйесінен басқа, қазіргі уақытта басқа да 
нысандар белсенді дамып келеді: жеке мектепке дейінгі орталықтар, 
отбасылық тәрбие (ата-аналар, күтушілер). 

Мектеп жасына дейінгі балалардың ата-аналарында балаларды 
дамытудың нақты білім беру бағдарламалары бар белгілі бір білім 
беру мекемесін таңдау мүмкіндігі бар [2, Б.156].

Жаңа жағдайда мектеп жасына дейінгі балалардың мектепке 
дейінгі білім беруден сапалы ерекшеленетін оқыту мен тәрбиелеудің 
жаңа білім беру сатысына көшуге оңтайлы дайындығының 
қажеттілігі туралы мәселе туындайды. Мектепке дейінгі білім 
беру жүйесі де қайта бағдарланып, балалардың жеке және 
интеллектуалды-шығармашылық дамуын, мектеп жасына 
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